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M űvésztelep  1965 n gyakorlati foglalkozáson tanulták
S z a k k ö r i  k iá l l í tá s  T a ta b á n y a -K e r tv á ro sb a nMegyénk képzőm űvész« az 

rdei nyár egy részét ismét 
Oroszlányban töltik. S hogy 
m ár több alkalom m al Is he­
lyet adott a város a művészte­
lep szám ára, lassan-lassan ha­
gyománnyá válnak a képzőmű­
vészet oroszlányi találkozói, s 
jelentős szerepet, rangot kap a 
művészié lop képzőművészeti
életűkben.

Az kiéi nyári „alkotótábor" 
program ja még többet ígér, 
m in t az előzőek. Ezért is ér­
deklődtünk az elképzelésekről 
a m űvésztelep két fő szervező­
jétől Dériis József népm űve­
lési felügyelőtől, s Szikráczky  
Gyula  grafikustól.

— A hagyományos művész­
telepet június 18-tól július 3- 
ig rendezzük meg — tájékoz­
ta t Darus Jó zse i — Az új 
I ll-a s  számú iskolában igyek­
szünk jó alkotó lehetőséget 
biztosítani a vendégek számá­
ra. Hogy ezt megoldhassuk, ah­
hoz a város és megye sok in­
tézménye, társadalm i szerve­
zete nyú jt segítséget. A beren­
dezést például a szénbányák 
vállalat b iz tosítja  az étkezé­
sek költségének egy részét a 
megyei tanács művelődési osz­
tálya vállalta, de hozzájárul a 
kiadásokhoz a KISZ, a városi 
pedagógusszakszervezet, s a 
két művelődési otthon is.

Hogy m iként alakul a prog­
ram , arról Sziróczky Gyula 
tájékoztat.

— Sok új dologgal igyek­
szünk kísérletezni az idén. 
Elsősorban azzal, hogy képző- 
művészeti problém ákon kívül

3Ci mR QAjfijt
A gyerekek, akikről most szó 

esik, nem szalvétát gyűjtenek, 
hanem  bélyegeket. S nem is 
akárm ilyet, hanem  takarékbé­
lyeget Néhány nappal ezelőtt 
kapták  kézhez az összekupor- 
gatott pénzecskéket: többnyire 
ötven-száz forintot. Voltak, 
persze, nagyobb tételek is: 
ahol m ár a szülők is bekap­
csolódtak, a cukorkaforinto­
kon kívül tizesek-huszasok is 
kerültek  a takarékkönyvbe. Az 
ilyen nagyobb pénzből új ru ­
ha, vagy cipő ju t a gyerekek­
nek.

A takarékossági mozgalom 
egyik élenjáró iskolájában, a 
tatabányai Jókaiban beszélget­
tünk három  tanulóval: Junger 
K atival, Juhász Ildivel és He­
gyi M ihállyal, ö k  voltak a ta ­
karékosság ..ügynökei”, a bé­
lyegárusítók. Természetesen, 
maguk is gyűjtöttek: a két
lány strandpapucsra, a kisfiú 
szandálra. Elmondták, hogy 
összesen negyvenezer forint 
gyűlt össze az iskolában. Il­
dikó osztálya, a hetedikesek, 
a társadalm i m unkán szerzett 
pénzt is bélyegbe fektették: 
abból az összegből fedezik a 
nyolcadikosok búcsúztatásá­
nak költségeit. A többiek tá ­
borra, nyaralásra, könyvre 
gyűjtögették a forintokat.

Még a legkisebbek, az első­
sök is takarékoskodnak. Ná­
luk eleinte egészen különös 
mércével m érik a bélyegek ér­
tékét: három  ta rka  ötvenfillé- 
res többet ér, m int egy húsz- 
forintos bélyeg. Még sírnak is, 
ha a tízesükért csak egy bélye­
get ragaszthatnak a takarék- 
könyvbe.

Idén fenyegető ellenség je ­
lent meg az iskolában: a taka­
rékossággal konkurráló kis- 
büfé. Nagy lelkierő kell ah­
hoz, hogy a gyerekek legyőz­
zék a szemük előtt illatozó 
csokoládé bűverejét. egy hóna­
pokkal később megvalósuló 
álomért. Talán evvel magya­
rázható, hogy kevesebbet 
gyűjtöttek, m int tavaly.

A gyerekek — am ikor meg­
látogattuk őket — a ballagás­
ra  készültek. Sokuk zsebét m ár

Országos h írű  előadók

Neves vendégek_____

a társm űvészetekről is szó 
essen a m űvésztelep vitáin, 
rendezvényein. Ezért is hív­
tunk  meg a művésztelepre, 
vendégként és előadóként író­
kat, újságírókat, színészeket, 
filmes szakem bereket is. Ze­
nész vendégeink kam arazenei 
hangversenyt adnak. A m ű­
vésztelep vendége lesz néhány 
napig Bárányt Ferenc költő és 
Gerelyes Endre író is. Havas 
Lujza a Népszava m unkatársa 
kritikáról ta r t előadást.

— Űj vonása a m űvésztelep­
nek, hogy népm űvészeti szere­
pét is igyekszik teljesíteni. A 
művészeti előadások egy része 
például nagyközönség előtt zaj­
lik m ajd le a Bokányi Dezső 
Művelődési O tthonban. Dr. 
Végvári Lajos Picassoról, 
Xantus Gyula pedig a képző­
művészet jelentőségéről ta rt 
m ajd többek között előadást.

Megyénk képzőművészein 
kívül ezúttal a szokottnál több 
budapesti, országos hírű  ven­
dége is lesz a művésztelepnek. 
V árják többek közt Kallus 
László karikaturistá t, Sárkány  
Lóránd grafikust. S valószínű, 
hogy m eglátogatja a művész­
telepet K isfaluéi Stróbl Zsig- 
m ond  Kossuth-díjas szobrász- 
művész is, aki tavaly írásbeli 
üdvözletét küldte a művészte­
lep résztvevőinek.

az ukőláluui ?
égette a pénz; s a színes bé­
lyegek képzeletükben — nem ­
sokára a valóságban is — nap­
szemüveggé, labdává, könyvvé 
és sok-sok fagylalttá alakul­
tak  át. (f zs.)

Gerő János:

7.
— Jónapot, komám, k erü l­

jenek beljebb! — m ondja az 
asszony Birinek, és kedvesen 
mosolyog, m ert egyáltalán 
nem is sejti, mi jára tban  
vannak. Bár az este mondott 
a férje valam it Biriről, am i­
ből annyit m egértett, hogy 
nagyon felvitte az isten a ko­
ma dolgát. Azt is tudta, hogy 
em iatt összeszólalkoztak az 
urával. Ügy gondolta azon­
ban, az ilyesmit nem kell ko­
molyan venni. Annál is in­
kább, m ert az este nevetve 
m ondta az em ber, hogy ész­
hez kell B irit téríteni, mivel 
m eghibbant egy kicsit. Mitől, 
mitől nem, azt ő nem tud­
hatja, de lám, nem lehet 
olyan veszedelmes a dolog, 
m ert itt a koma, m ár el is 
jö tt látogatóba.

Mindez egy pillanat alatt 
villant át az agyán, közben 
lepakolta a vasalt ruhát a 
■kanapéról, és hellyel kínálta 
a vendégeket.

Biriék meglepődtek a szí­
vélyes fogadtatáson. Nem 
ilyesmire számítottak. Egye­
lőre nem volt más választá­
suk, hát leültek. De Kicsi Bi- 
ri nem akarta  vesztegetni az 
időt, gyorsan a lényegre tért. 
Mogorván kérdezte:

— Hol van az ember?
— Hívom azonnal. K int 

van a műhelyben.
Az asszony csakugyan ki-

Több általános iskola jól ki­
használja a tanév befejezése 
és a bizonyítványok kiosztása 
közötti időt. K iállításokat ren ­
deznek, ahol bem utatják  a  nö­
vendékek m unkáit.

Tegnap olyan bem utatót te­
k in tettünk meg, ahol a fiata­
lok arról is bizonyságot tettek, 
hogy am it az iskolában meg­
szerettek, azt szívesen űzik 
szabad idejükben is. A ta tabá­
nyai Sziklai Sándor általános 
iskola növendékei a hozzájuk 
közel fekvő bányász művelő­
dési házban tették közszemlére 
mindazt, am it a szakköri fog­
lalkozásokon készítettek. Fi­
gyelemre méltó, hogy az is­
kola felsős növendékeinek 
mintegy harm inc százaléka 
vesz részt a művelődési ház 
elektromos és vasipari, rajz, 
fotó, kézimunka, irodalm i és 
népi tánc szakkörein.

A gyerekek és az őket tanító 
pedagógusok tehát kiléptek az 
iskola falai közül, s ennek a 
többletm unkának eredmé­
nyeit m utatják  be kiállításu­
kon. Tanúj elét lá thattuk  a 
szakkörök együttműködésé­
nek is. A kézim unkát kedvelő 
lányok és a vasiparhoz vonzó­
dó fiúk rem ekbe készült asz­
tali lám pákat állíto ttak  ki. Ha 
az Állami Á ruház pu ltján  ta ­
lálkoztunk volna készítmé­
nyeikkel, biztosan vásároltunk 
volna belőlük. A lányok arra 
is büszkék, — mégpedig jogo­
san —, hogy ballagásra maguk 
készítették a ruhájukat, és — 
m int m ondották — mindegyik 
oyan szép, m int a k iállíto tt da­
rabok,

A fiúk bárm ely utcasarkon 
felállítható és jól használható 
villanyrendőrt m utattak  be. A 
gyerekek nem csak játszogat­
nak a villogó, színes körtékkel, 
hanem egy maguk tervezte 
KRESZ-táblán bizonyítják be, 
hogy jól ism erik a közlekedé­
si szabályokat. Az elmés kis 
szerkezet autom atikusan csen-

szaladt a ház elé és kiabálni 
kezdett:

— Sándor! Sándor! Gyere 
be egy k ic s it. . .

A műhely felől azonnal 
felhangzott a válasz:

— M indjárt o tt leszek!
M ihályiné bent term ett

egy pillanat alatt. A kredenc- 
böl k ivett egy tál tésztát, 
odatette a látogatók elé. Kí­
nálta  őket kedvesen, moso­
lyogva. Azok mégsem vettek 
el egy darabot sem, csak ü l­
tek szótlanul az asztal mel­
lett.

Ja j, még csakugyan hara- 
gusznak ezek — rémüldözött 
magában az asszony, és nem 
m erte tovább kínálgatni a 
néma vendégeket.

Nem kellett sokáig várni, 
m ert Mihályi sietve benyitott. 
Vele jö tt a szomszédja is, 
Széles Jóska. A fiatal gazda 
egy láncot szorongatott a 
m arkában, látszott, éppen az­
zal végeztek valam i művele­
tet a műhelyben.

Amikor az ajtó  becsukó­
dott, Biriék felálltak a kana­
péról. Néztek egym ásra ha­
ragos szemekkel, és hallgat­
tak. Ha ölni lehetett volna a 
tekintettel, Mihályi nem élt 
volna tovább egy pillanatig 
sem, m ert Biri keresztüldöfte 
volna a pillantásával. Eltelt 
egy perc, nem szólalt meg 
egyikük sem. M ihályiné sze­
mével kérte, b iz tatta  m ind­
egyiket, hogy nyújtsanak ke-

get, ha az útjelzó táblákkal 
kapcsolatban feltett kérdésre 
helyes felelet hangzik el. S 
am ire a legbüszkébbek, az 
egy kaparó tökéletes modellje. 
Az egyik szakköri tag, a nyol­
cadikos Juhász József, lelke­
sen m agyarázta az esetleg ké­
telkedő látogatóknak, hogy 
ezen a kicsin minden ugyan­
úgy ra jta  van, m int a nagyon, 
ő nézte meg az eredetit a 
XIV-es akna udvarán.

Hosszú lenne még felsorol-

A napokban értékelték a 
m unka eddigi eredm ényeit a 

/Komáromi Állami Gazdaság­
ban. A kerületenkénti felmérés 
csak az állattenyésztésre szo­
rítkozik, a  növénytermesztési 
eredm ényekről az év második 
felében számot adni. Az elő­
irányzott több, m int másfél 
milliós évi nyereségből az ál­
lattenyésztésre hétszázezer fo­
rin t jut. Az összegből csaknem 
négyszázezer forin t m ár meg­
van.

A gazdaság feladatai között 
az önköltségcsökkentés igen 
nagy szerepet kap. A számok 
azt m utatják, itt  is jó eredm é­
nyeket sikerült elérni. Az ita- 
tásos-bor.iúnevelésnél a terve­
zettnél 8,7 százalékkal, a  m ar­
hahizlalásnál pedig 10,9 száza­
lékkal kevesebb a tápanyag­
felhasználás. Sajnos, az állami 
gazdaság nem m inden kerüle­
tében ilyen jók az eredm é­
nyek: Ű jpusztán például m ar­
hahizlalásban 1,7 százalékkal 
több takarm ányt használtak 
fel.

A rövidesen sorra kerülő

zet egymásnak. Éppen csak 
nem a kabátjuknál fogva 
húzta a két em bert egymás 
mellé.

Mihályi em berelte meg 
m agát először, ö  szólalt meg.

— Mi szél fú tt erre benne­
teket?

Kicsi Biri fo jto tt hangon 
válaszolt:

— A tegnap délutáni szél.
Most az asszony kezdte a

beszélgetést:
— Üljenek m ár le, komám! 

Ne haragoskodjanak. Ülve 
jobban lehet beszélni, ha va­
lami hiba van is.

Mihályi az ajtótól közelebb 
jött, rátenyerelt az asztalra. 
M eghajolt kissé, úgy nézett 
lefelé a suszterre.

— Idefigyelj, Biri! Nagyon 
m egharagudtam  tegnap ná­
latok. csúnyán viselkedtem. 
De hát m it csináljak? Ez már 
m egese tt. . .  Hanem, te meg 
azzal a marhasággal, am it a 
Községházán mondtál, fel 
tudnád m érgesíteni a legbir- 
kább türelm ű em bert is.

Kicsi Biri szintén rátenye­
re lt az asztalra, s szintén úgy 
beszélt a komának. Csak ő 
felfelé nézett.

— Mit nevezel te m arha­
ságnak? Na, halljuk csak, leg­
alább tisztába jövünk veled!

— Az a pénzverés, a te örö­
kös elnökséged, meg az egész 
nyolcezer lelkes köztársaság 
alakítása halva született do­
log. Ez így van, Biri, akár hi-

ni azt a sok hasznos darabot,
am it a szakkörre járó gyere­
kek bem utatnak : körzőtől
lom bik-tartón át a hulladék­
papírból összeállított és egé­
szen modern felfogású mozaik­
képekig. Ez a nagy igyekezet 
visszhangra talál az egész vá­
rosrészben. A lakosság nagy 
szeretettel segíti a szakkörö­
ket. A feliratokat például Kiss 
József XII-es aknai vájár ké­
szítette el a gyerekek m unkái­
hoz.

termelési tanácskozásokon 
megbeszélik az idei tapasztala­
tokat és meghatározzák a leg­
főbb tennivalókat.

14 exportgép 
terven felül

A felszabadulás tiszteletére 
tett vállalásukat jó eredm ény­
nyel teljesítik  az Esztergomi 
M arógépgyár dolgozói. Ter­
ven felül 14 exportgépet ké­
szítettek, s legfőbb törekvé­
sük, hogy minél több gép fe­
leljen meg az exportkövetel­
ményeknek. Az előirányzaton 
felül elkészüli; szerszámgépek 
közül eddig három m illió fo­
r in t értékű külföldi megren­
delésnek tettek  eleget. A leg­
korszerűbb MSU—250-es szer­
számmaróból négy darabot 
K ínába szállítottak.

Valamennyi üzemrész jő' 
m unkáját dicsérik az elért 
eredmények, de kiváltképp a 
forgácsolóműhelyben dolgo­
zókét.

szed, akár se. Nem is tudom, 
hogy ju tha to tt ilyesmi eszed­
be . . .

Széles Jóska a láncot egyik 
kezéből a m ásikba rakta, alig 
várta, hogy M ihályi befejez­
ze, ő is közbeszólt:

— Nekem is em lítette Sán­
dor bátyám , min vesztek ösz- 
sze. Én is azt mondom Biri 
ú rnak; nem tiszta dolog ez. 
H át hogy válhatnánk m i el 
az országtól, m ikor ugyanaz 
a fa jta  vagyunk. Méghozzá 
sok em ber rokonsága i t t ' van 
a környező falukban. Tán ú t­
levéllel m enjek át Okányba. 
vagy Ü jfaluba? Meg aztán 
mi lesz az iparcikkel? Ruha, 
cukor, só, petró, honnan iör., 
ha m ink m egtagadjuk az or­
szág többi részét?

Biri dühösen leintette a 
fiatal gazdát.

— M agát nem kérdezte
senki! Ha nem tűd okosabbat 
mondani, hallgasson.

Mihályi odalépett Biri m el­
lé. Megfogta a kabátjá  hajtó­
káját, és a szemébe mondta:

— Mán csakugyan látom, 
egészen m eghibbantál. El­
vette a hatalom  érzése az 
eszedet. H át komolyan gon­
dolod, hogy a mi falunk önál­
ló ország lehet? Te meg a 
d iktátora? . . .  Mi?

— Elhallgass! — sziszegte 
Biri gyűlölködve, és átkozta 
magát, am iért tegnap nem  ta r­
tóztatta le ott a helyszínen, a 
gyűlésen, am ikor szembeszállt 
a terveivel. H át milyen em­
ber ez? Milyen jogon meri 
sértegetni a köztársaságot és 
az elnök személyét? Nem ?rti 
az egész dolog jelentőséget, 
nem képes felfogni, hogy 
m egváltozott a világ, hogy 
csak egy lehet: am it Biri Ti­
bor akar?!

(Folytatjuk.)
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Kicsi Biri királysága

Túlteljesítették a félévi tervet
a K om árom i Á llam i Gazdaság  

állattenyésztésében


